
1

BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2020-087

PUBLIÉ LE 17 DÉCEMBRE 2020



Sommaire

Agence Régionale de Santé Bretagne /
R53-2020-12-08-007 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut

de Formation des Aides-soignants de Pontivy (2020-2021) (2 pages) Page 4

R53-2020-12-08-009 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut

de Formation des Aides-Soignants de REDON (2020-2021)
 (2 pages) Page 7

R53-2020-12-09-002 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut

de Formation des Aides-Soignants du Groupe Hospitalier Bretagne Sud (2020-2021) (2

pages) Page 10

R53-2020-11-23-003 - Arrêté portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie

à BEDEE (35). (2 pages) Page 13

R53-2020-12-04-005 - Arrêté portant modification de dénomination d'adresse d'une

officine de pharmacie à PLOUENAN (29). (1 page) Page 16

Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest /
R53-2020-12-16-001 - Arrêté fixant les dates d’ouverture de la pêche à pied

professionnelle des tellines sur la plage de l’Aber 
(commune de Crozon – Finistère) pour

2020 (2 pages) Page 18

R53-2020-12-17-001 - Arrêté relatif aux modalités de déclaration des récoltes d’algues de

rive à titre professionnel en Bretagne (2 pages) Page 21

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement /
R53-2020-12-07-008 - Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA - Solidaires pour

les activités d'ingénierie sociale, financière et technique conduites en faveur du logement et

de l'hébergement des personnes défavorisées. (3 pages) Page 24

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale /
R53-2020-12-14-017 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A (3 pages) Page 28

R53-2020-12-14-005 - Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence  (3 pages) Page 32

R53-2020-12-14-018 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré par

l'association Le Goëland (3 pages) Page 36

R53-2020-12-14-002 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port (3 pages) Page 40

R53-2020-12-14-008 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer St

Benoît Labre (3 pages) Page 44

R53-2020-12-14-015 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann (3 pages) Page 48

R53-2020-12-14-014 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs (3 pages) Page 52

R53-2020-12-14-004 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux  (3 pages) Page 56

R53-2020-12-14-007 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des solidarités (3

pages) Page 60

R53-2020-12-14-003 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et Le Relais

(3 pages) Page 64

2



R53-2020-12-14-006 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et l'Escale (3

pages) Page 68

R53-2020-12-14-016 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé et Le

Relais (3 pages) Page 72

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et
de l’emploi /

R53-2020-12-03-003 - Arrêté de commissionnement Françoise Bauchet (2 pages) Page 76

Etat-Major Interministériel De Zone /
R53-2020-12-14-020 - AP 20-32_délégation de signature (2 pages) Page 79

préfecture de région /
R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 (5 pages) Page 82

R53-2020-12-16-002 - Arrêté TA 2021 formations hors apprentissage (1 page) Page 88

R53-2020-12-16-003 - Arrêté TA 2021 SPRO hors apprentissage (1 page) Page 90

3



Agence Régionale de Santé Bretagne

R53-2020-12-08-007

Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de

l’Institut de Formation des Aides-soignants de Pontivy

(2020-2021)

Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-007 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-soignants de Pontivy (2020-2021) 4



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-007 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-soignants de Pontivy (2020-2021) 5



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-007 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-soignants de Pontivy (2020-2021) 6



Agence Régionale de Santé Bretagne

R53-2020-12-08-009

Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de

l’Institut de Formation des Aides-Soignants de REDON

(2020-2021)

Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-009 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants de REDON (2020-2021) 7



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-009 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants de REDON (2020-2021) 8



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-08-009 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants de REDON (2020-2021) 9



Agence Régionale de Santé Bretagne

R53-2020-12-09-002

Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de

l’Institut de Formation des Aides-Soignants du Groupe

Hospitalier Bretagne Sud (2020-2021)

Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-09-002 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants du Groupe Hospitalier Bretagne Sud (2020-2021) 10



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-09-002 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants du Groupe Hospitalier Bretagne Sud (2020-2021) 11



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-09-002 - Arrêté fixant la composition du Conseil de Discipline de l’Institut de Formation des
Aides-Soignants du Groupe Hospitalier Bretagne Sud (2020-2021) 12



Agence Régionale de Santé Bretagne

R53-2020-11-23-003

Arrêté portant autorisation de transfert d'une officine de

pharmacie à BEDEE (35).

Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-11-23-003 - Arrêté portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie à BEDEE (35). 13



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-11-23-003 - Arrêté portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie à BEDEE (35). 14



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-11-23-003 - Arrêté portant autorisation de transfert d'une officine de pharmacie à BEDEE (35). 15



Agence Régionale de Santé Bretagne

R53-2020-12-04-005

Arrêté portant modification de dénomination d'adresse

d'une officine de pharmacie à PLOUENAN (29).

Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-04-005 - Arrêté portant modification de dénomination d'adresse d'une officine de pharmacie à PLOUENAN
(29). 16



Agence Régionale de Santé Bretagne - R53-2020-12-04-005 - Arrêté portant modification de dénomination d'adresse d'une officine de pharmacie à PLOUENAN
(29). 17



Direction interrégionale de la Mer

Nord-Atlantique-Manche Ouest

R53-2020-12-16-001

Arrêté fixant les dates d’ouverture de la pêche à pied

professionnelle des tellines sur la plage de l’Aber 

(commune de Crozon – Finistère) pour 2020

Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-16-001 - Arrêté fixant les dates d’ouverture de la pêche à pied professionnelle
des tellines sur la plage de l’Aber 
(commune de Crozon – Finistère) pour 2020

18



Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-16-001 - Arrêté fixant les dates d’ouverture de la pêche à pied professionnelle
des tellines sur la plage de l’Aber 
(commune de Crozon – Finistère) pour 2020

19



Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-16-001 - Arrêté fixant les dates d’ouverture de la pêche à pied professionnelle
des tellines sur la plage de l’Aber 
(commune de Crozon – Finistère) pour 2020

20



Direction interrégionale de la Mer

Nord-Atlantique-Manche Ouest

R53-2020-12-17-001

Arrêté relatif aux modalités de déclaration des récoltes

d’algues de rive à titre professionnel en Bretagne

Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-17-001 - Arrêté relatif aux modalités de déclaration des récoltes d’algues de
rive à titre professionnel en Bretagne 21



Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-17-001 - Arrêté relatif aux modalités de déclaration des récoltes d’algues de
rive à titre professionnel en Bretagne 22



Direction interrégionale de la Mer Nord-Atlantique-Manche Ouest - R53-2020-12-17-001 - Arrêté relatif aux modalités de déclaration des récoltes d’algues de
rive à titre professionnel en Bretagne 23



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement

et du logement

R53-2020-12-07-008

Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA -

Solidaires pour les activités d'ingénierie sociale, financière

et technique conduites en faveur du logement et de

l'hébergement des personnes défavorisées.

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement - R53-2020-12-07-008 - Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA - Solidaires
pour les activités d'ingénierie sociale, financière et technique conduites en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées. 24



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement - R53-2020-12-07-008 - Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA - Solidaires
pour les activités d'ingénierie sociale, financière et technique conduites en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées. 25



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement - R53-2020-12-07-008 - Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA - Solidaires
pour les activités d'ingénierie sociale, financière et technique conduites en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées. 26



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement - R53-2020-12-07-008 - Arrêté portant agrément de l'association SOLIHA - Solidaires
pour les activités d'ingénierie sociale, financière et technique conduites en faveur du logement et de l'hébergement des personnes défavorisées. 27



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-017

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-017 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A 28



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-017 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A 29



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-017 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A 30



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-017 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS APE2A 31



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-005

Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence 

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-005 - Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence 32



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-005 - Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence 33



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-005 - Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence 34



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-005 - Arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Emergence 35



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-018

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré

par l'association Le Goëland

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-018 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré par
l'association Le Goëland 36



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-018 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré par
l'association Le Goëland 37



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-018 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré par
l'association Le Goëland 38



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-018 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS et la CAO géré par
l'association Le Goëland 39



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-002

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-002 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port 40



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-002 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port 41



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-002 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port 42



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-002 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Foyer du Port 43



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-008

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer

St Benoît Labre

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-008 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer St
Benoît Labre 44



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-008 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer St
Benoît Labre 45



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-008 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer St
Benoît Labre 46



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-008 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS géré par le Foyer St
Benoît Labre 47



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-015

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-015 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann 48



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-015 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann 49



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-015 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann 50



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-015 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Kerlann 51



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-014

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-014 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs 52



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-014 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs 53



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-014 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs 54



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-014 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Les Ajoncs 55



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-004

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux 

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-004 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux 56



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-004 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux 57



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-004 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux 58



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-004 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Louis Guilloux 59



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-007

arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des

solidarités

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-007 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des solidarités 60



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-007 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des solidarités 61



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-007 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des solidarités 62



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-007 - arrêté fixant la DGF 2020 pour le CHRS Maison des solidarités 63



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-003

arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et

Le Relais

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-003 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et Le Relais 64



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-003 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et Le Relais 65



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-003 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et Le Relais 66



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-003 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Hôtel Social et Le Relais 67



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-006

arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et

l'Escale

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-006 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et l'Escale 68



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-006 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et l'Escale 69



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-006 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et l'Escale 70



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-006 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Le Jarlot et l'Escale 71



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale

R53-2020-12-14-016

arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé

et Le Relais

Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-016 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé et Le
Relais 72



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-016 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé et Le
Relais 73



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-016 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé et Le
Relais 74



Direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale - R53-2020-12-14-016 - arrêté fixant la DGF 2020 pour les CHRS Ti Liamm, Alizé et Le
Relais 75



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi

R53-2020-12-03-003

Arrêté de commissionnement Françoise Bauchet

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - R53-2020-12-03-003 - Arrêté de commissionnement
Françoise Bauchet 76



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - R53-2020-12-03-003 - Arrêté de commissionnement
Françoise Bauchet 77



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - R53-2020-12-03-003 - Arrêté de commissionnement
Françoise Bauchet 78



Etat-Major Interministériel De Zone

R53-2020-12-14-020

AP 20-32_délégation de signature

Etat-Major Interministériel De Zone - R53-2020-12-14-020 - AP 20-32_délégation de signature 79



A R R E T E

N° 20-32

donnant délégation de signature
à Madame Cécile GUYADER

préfète déléguée pour la défense et la sécurité de la zone Ouest
auprès du préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE –ET– VILAINE

VU le code de la défense,

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 2010-224 du 4 mars 2010 relatif aux pouvoirs des préfets de zone de défense et de
sécurité ;

VU le  décret  du  5  février  2020  nommant  Madame Cécile  GUYADER,  préfète  déléguée  pour  la
défense et la sécurité auprès de la préfète de la région Bretagne, préfète de la zone de défense et de
sécurité Ouest, préfète d’Ille-et-Vilaine ;

VU le décret du 28 octobre 2020 portant nomination du préfet de la région Bretagne, préfet de la zone
de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine, Monsieur Emmanuel BERTHIER ;

VU l’arrêté préfectoral n° 15-113 du 30 avril 2015 portant organisation de la préfecture de la zone de
défense et de sécurité Ouest,

SUR la proposition de la préfète déléguée pour la défense et la sécurité de la zone Ouest,

A R R E T E

ARTICLE 1  er – Délégation de signature est donnée à Madame Cécile GUYADER, pour l’exécution
des crédits délégués sur le programme 354 (unité opérationnelle départementale de la préfecture
d’Ille-et-Vilaine), ainsi qu’à Monsieur Yannick VIERRON, attaché principal d’administration de l’État,
chef de cabinet.

Etat-Major Interministériel De Zone - R53-2020-12-14-020 - AP 20-32_délégation de signature 80



En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Cécile GUYADER et du chef de cabinet, délégation
de signature est donnée à Madame Djamilla BOUSCAUD, secrétaire administratif, adjointe au chef de
cabinet, pour signer les factures et les bons de commande relatifs à des dépenses n’excédant pas
1500 €.

ARTICLE 2 -  Délégation de signature est en outre donnée à Monsieur Yannick VIERRON, chef de
cabinet, et en cas d’absence à Madame Djamilla BOUSCAUD, son adjointe, pour les affaires relevant
du cabinet du préfet délégué pour la défense et la sécurité :

• correspondances  courantes,  à  l’exception  des  courriers  adressés  aux  autorités  
préfectorales et aux élus;

• accusés de réception ;
• certificats et visas de pièces et documents ;
• certification du service fait.

ARTICLE 3 – Les dispositions de l’arrêté n°20 – 25 du 16 novembre sont abrogées.

ARTICLE 4  –  La préfète déléguée pour la défense et la sécurité auprès du préfet  de la zone de
défense et de sécurité Ouest est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil
des actes administratifs des vingt départements de la zone.

                                                                                                 Rennes, le 14 décembre 2020

Le préfet de la région Bretagne,
                                préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest,

préfet d’Ille-et-Vilaine

Emmanuel BERTHIER

Etat-Major Interministériel De Zone - R53-2020-12-14-020 - AP 20-32_délégation de signature 81



préfecture de région

R53-2020-11-17-006

Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020

préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 82



préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 83



REPRESENTANTS DE LA REGION 

DES DEPARTEMENTS ET DES COMMUNES 

Titulaires 
- Monsieur Bernard POULIQUEN
- Madame Isabelle PELLERIN
- Madame Georgette BREARD
- Madame Léna LOUARN
- Madame Gaby CADIOU
- Madame Agnès LE BRUN
- Madame Isabelle LE BAL
- Monsieur Christian LECHEVALIER

b) Représentants des départements

COTES D'AR MOR 
Titulaires 
- à pourvoir
- à pourvoir

FINISTERE 
Titulaires 
- Monsieur Marc LABBEY
- Madame Florence CANN

ILLE-ET-VILAINE 
Titulaires 
- Monsieur Franck PICHOT
- Madame Monique SOCKATH

MORBIHAN 
Titulaires 
- Madame Christine PENHOUËT
- Monsieur Michel JALU

c) Représentants des communes

Titulaires 
-Madame Delphine RIGOLLÉ Maire 
de Merdrignac (22)

-Madame Fanny CHAPPÉ
Maire de Paimpol (22)

-A pourvoir
-A pourvoir
-A pourvoir
-A pourvoir
-Madame Léna BERTHELOT
Maire de Plougoumelen (56)

-Madame Marie-Hélène HERRY 
Maire de Saint-Malo de Beignon (56) 

Suppléants 
- Madame Gaël LE MEUR
- Monsieur Paul MOLAC
- Monsieur Richard FERRAND
- Madame Sylvie ARGAT-BOURIOT
- Madame Gaëlle VIGOUROUX
- Monsieur Pierre BRETEAU
- Madame Martine TISON
- Madame Agnès RICHARD

Suppléants 
- à pourvoir
- à pourvoir

Suppléants 
- Monsieur Thierry BIGER
- Monsieur Kévin FAURE

Suppléants 
- Madame Armelle BILLARD
- Madame Isabelle BIARD

Suppléants 
- Madame Gaëlle FAVENNEC
- Madame Brigitte MELIN

Suppléants 
-Monsieur Pierre-Alexis BLÉVIN
Maire de Pléneuf-Val-André (22)

-Monsieur Loïc RAOULT
Maire de  Plourhan (22)

-A pourvoir
-A pourvoir
-A pourvoir
-A pourvoir
-Monsieur Dominique LE NINIVEN
Maire de Priziac (56)

-Madame Noëlle CHENOT
Maire de Surzur (56)

a) Représentants de la région

préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 84



REPRESENTANTS DES PERSONNELS TITULAIRES DE L'ETAT 

a) Représentants des personnels des servies administratifs et des établissements scolaires

FSU 
Titulaires 
- Monsieur Ronan OILLIC
- Monsieur Gwénaël LE PAIH
- Madame Frédérique LALYS
- Madame Angélique CHEVALIER
- Madame Emmanuelle MARAY
- Madame Martine DERRIEN
- Monsieur Matthieu MAHEO

SGEN CFDT 
Titulaires 
- Madame Séverine ORCEL
- Monsieur Luc GRIMONPREZ

FO 
Titulaires 
- Monsieur Mostafa BOULIL
- Monsieur Grégory LOCHOUARN

UNSA 
Titulaires 
- Madame Marie-Christine GORAGUER
- Monsieur Philippe DEBRAY

SUD EDUCATION
 Titulaire 
- Monsieur Elouan EMERAUD

CGT
Titulaire 
- Monsieur Jacques VAESKEN

Suppléants 
- Monsieur Alain BILLY
- Monsieur Jean-Marc CLERY
- Madame Solenne OGIER
- Monsieur Jean-Luc PINON
- Madame Cécile GUEN NEC
- Monsieur Stéphane CHIARELLI
- Madame Sabrina MANUEL

Suppléants 
- Madame Françoise JOUANY
- Madame Nathalie LE GALL

Suppléants 
- Madame Marianne TREGOURES
- Madame Manon MAUBERT

Suppléants 
- Madame Nathalie LE SCOLAN
- Madame Claire LAUDEN

Suppléant 
- Monsieur Jean-Charles HELLEQUIN

Suppléant 
- Madame Christèle RISS EL

b) Représentants des établissements publics d'enseignement supérieur

FSU 
Titulaire 
- Monsieur Benoît MONTABONE

SNPTES 
Titulaires 
- Monsieur Christophe LEBRETON
- Madame Marie-Pierre HAURY

SGEN-CFDT 
Titulaire 
- Madame Cécile ROCUET

Suppléant 
- Monsieur Johann RECH

Suppléants 
- Monsieur Patrick CHASLE
- Monsieur Christophe BERDER

Suppléant 
- Madame Christine ZIMMERMANN

préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 85



c) Représentants des présidents d'universités et directeurs d'établissements publics d'enseignement supérieur

Titulaires 
- Monsieur Matthieu GALLOU

Président de l'Université de Bretagne Occidentale

- Monsieur David ALIS
Président de l'Université de Rennes 1

- Monsieur Olivier DAVID
Président de l'Université de Rennes 2

Suppléants 
- Monsieur Pablo DIAZ

Directeur de l'Institut d'études politiques de Rennes

- Madame Virginie DUPONT
Présidente de l'Université de Bretagne Sud

- Monsieur M'hamed DRISSI
Président de la Conférence des Grandes écoles
de Bretagne

d) Représenta,nts des établissements d'enseignement et de formation agricole siégeant au comité régional
d'enseignement agricole

Titulaires 
· Monsieur Albéric PERRIER
• Madame Gaëlle LE BAYON

Suppléants 
- Non pourvu
- Non pourvu

REPRESENTANTS DES USAGERS 

a) Représentants des parents d'élèves

FCPE 
Titulaires 
- Monsieur Jean-Luc CECCALDI
- Madame Isabelle QUELAUDREN
- Madame Marie-Françoise LE HENANF
- Madame Magalie ICHER
- Madame Emeline DESCHAMPS
- Madame Maud LE ROSCOUËT
- Monsieur Laurent FONTENELLE

Au titre de l'enseignement agricole 
Titulaire 
- Non pourvu

b) Représentants des étudiants

FAGE« Bouge ton CROUS »
 Titulaires 
- Monsieur Hoel DREZEN PETITBON
- Madame Maëlle LUCAS
- Monsieur Maxime CADOU

Suppléants 
- Madame Gwenael ARZUR
- Monsieur Guy HUEL
- Madame Karine GUILLEMANT
- Madame Gwenaëlle BRÉHÉ
- Monsieur Philippe JOUAN NEAU
- Madame Amélie LEMOULINIER
- Madame Natalia RINCÉ

Suppléant 
- Non pourvu

Suppléants 
- Madame Carmen COIRRY
- Monsieur Quentin SALEMBIEN
- Madame Lisa MOISAN

c) Représentants du Conseil économique, social, environnemental régional de Bretagne 

Titulaire 
- Madame Françoise BOUJARD

d) Représentants des syndicats de salariés

CFDT 
Titulaire 
- Madame Chantal JOU NEAUX

Suppléant 
- Monsieur Filipe NOVAIS

Suppléant 
- Non pourvu

préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 86



CGT 
Titulaire 
- A pourvoir

FO 
Titulaire 
- Monsieur Patrick VEG UER

CFT C 
Titulaire 
- Monsieur Christophe NYS

UNSA 
Titulaire 
- A pourvoir

CFE-CG C 
Titulaire 
• A pourvoir

e) Représentants des employeurs

Mouvement des entreprises de France (MEDEF) 
Titulaires 
- Madame Magali DANO
- Monsieur Luc AVRIL
- Monsieur Dominique MEAR

Suppléant 
-A pourvoir

Suppléant 
- Monsieur Fabrice LERESTI F

Suppléant 
- Monsieur Alain ALATERRE

Suppléant 
-A pourvoir

Suppléant 
-A pourvoir

Suppléants 
- Madame Sabrina CHANTEPIE
- Non pourvu
-Non pourvu

Confédération des petites et moyennes entreprises (CP ME) 
Titulaire Suppléant 
- A pourvoir

Union des entreprises de proximité (U2P) 
Titulaire 
- Monsieur Julian ZAPATA

-A pourvoir

Suppléant 
-Non pourvu

Fédération régionale des syndicats des exploitants agricoles (FRSEA) 
Titulaire Suppléant 
- Monsieur Thomas LIGAVAN -Non pourvu

Article 2: Le secrétaire général pour les affaires régionales et le Recteur d'académie sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché et publié au recueil des actes administratifs de la 
préfécture de la région Bretagne ainsi que des départements de la région. 

Rennes le  17 novembre 2020

de région 
lie-et-Vilaine 

Emmanuel BERTHIER

préfecture de région - R53-2020-11-17-006 - Arrêté renouvellement CAEN au 17/11/2020 87



préfecture de région

R53-2020-12-16-002

Arrêté TA 2021 formations hors apprentissage

préfecture de région - R53-2020-12-16-002 - Arrêté TA 2021 formations hors apprentissage 88



préfecture de région - R53-2020-12-16-002 - Arrêté TA 2021 formations hors apprentissage 89



préfecture de région

R53-2020-12-16-003

Arrêté TA 2021 SPRO hors apprentissage

préfecture de région - R53-2020-12-16-003 - Arrêté TA 2021 SPRO hors apprentissage 90



préfecture de région - R53-2020-12-16-003 - Arrêté TA 2021 SPRO hors apprentissage 91


